
各位 

 

香 川 大 学 教 育 学 部 附 属 高 松 小 学 校 

香川大学教育学部附属幼稚園高松園舎 

 

令和５年度初等教育研究発表会のご案内 (１次案内) 

 

 

 皆様方には、常日頃より本校の研究につきましてご理解とご協力をいただきまして、

ありがとうございます。 

さて、本校は文部科学省の研究開発学校の指定を受け、本年度２年目となります。これ

は、主として各教科等の内容の構造化等による資質・能力の育成に関する研究開発となり

ます。「分かち合い、共に未来を切り拓く子どもの育成」のテーマの下、個の生活知を豊

かにする新領域「経験」と体験を価値の創造につなぐ「じぶん」の時間を創設し、経験か

ら新たな知や価値をつくる教育課程に関する研究の充実を図っています。 

今年度も、この指定研究を軸に、時代が求める理想の子どもづくりを教職員一同全力で

行っているところです。 

 附属幼稚園高松園舎では、「環境の在り方について考える～子どもとともにつくる・考

える～」をテーマに、高松園舎の恵まれた環境を活かしながら、子どもが主体的に環境に

関わり遊び込むようになるには、保育者はどうあるべきかに視点をおいて本年度の研究を

進めているところです。 

つきましては、本年度も裏面のご案内の通り研究発表会を開催いたします。１年間の

研究の成果について、公開授業等を通して子どもの姿でお示ししたいと考えておりま

す。ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、ご指導・ご助言を

賜りますよう、お願いいたします。 

 なお、詳細につきましては 11 月頃発送予定の２次案内にて、ご案内させていただき

たいと考えています。また研究発表会についての最新の情報は本校ホームページに掲載

の予定ですので、ご確認いただけると幸いです。  

 




	令和５年度研究会１次案内挨拶文（幼稚園含）.pdf
	20230607130006.pdf

